
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 803 DEL 08-04-2022

N. SETTORE 127 DEL 08-04-2022

Oggetto:

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il
servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato periodo
dall'1/4/2022 al 30/4/2022, di 5 unità categoria B  giardinieri alla ditta
Openjobmetis S.P.A.  cig  Z7B35CB394

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Roberto Gitto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 803 del 08-04-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il
servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato periodo
dall'1/4/2022 al 30/4/2022, di 5 unità categoria B  giardinieri alla ditta
Openjobmetis S.P.A.  cig  Z7B35CB394

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che il Comune di Milazzo  a seguito del collocamento a riposo di diverse unità lavorative
necessita di personale indispensabile per il buon funzionamento degli uffici e per l’erogazione dei servizi
essenziali  onde evitare il ricorso all'esterno;

Che ai sensi dell’art. 36 del DLgs n. 165/2001 e smi le Amministrazioni pubbliche, per rispondere ad
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, possono avvalersi di contratti di
somministrazione di lavoro o di altre forme contrattuali flessibili;

Che con delibera di G.M. n. 20 del 28.01.2021 ad oggetto:” Adozione del piano triennale del fabbisogno
del personale 2021-2023 – Annualità 2021 ” è stato disposto di attivare una procedura concorsuale per il
reclutamento di 5 operai giardinieri ;

Considerato che nelle more dell'espletamento della procedura concorsuale si rende necessario ed urgente,
al fine di assicurare l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa e sopperire alla carenza di
personale nel settore giardineria tramite il ricorso al lavoro interinale;

che con Determinazione n. 194 del  23/09/2021 è stato affidato alla "OpenJobMetis s.p.a." con sede in
Milano (Mi), Via Generale Gustavo Fara n. 35, P. IVA IT13343690155, La “selezione e
somministrazione di lavoro a tempo determinato - avvio procedura con richiesta di
preventivo di spesa, finalizzato all’affidamento mediante trattativa diretta mepa. cig
ZC13327C1C”;

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 180 del 02/09/2021 si è proceduto all'annullamento in
autotutela della determinazione dirigenziale n. 110 del 27/05/2021 avente ad oggetto “Concorso pubblico
per titoli, prova pratica e orale per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 5 Collaboratori
tecnici – addetti al verde pubblico, Giardinieri”;

Preso atto che con la deliberazione di giunta n. 256 del 13.12.2021 “Adozione del piano triennale dei
fabbisogni del personale 2022-2024” è stata riproposta, tra le altre, l’assunzione di 5 giardinieri;

Tenuto conto che continuano a sussistere le necessità di cui al punto 2 della presente premessa;

Dato atto, che per non pregiudicare il livello dei servizi ad oggi erogati e per non interrompere l’attività di
pulizia e scerbamento al fine di garantire la sicurezza e il decoro delle sedi stradali e delle aree destinate a

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 803 del 08-04-2022
Pag. 2 di 7



verde pubblico di affidare l'incarico dall’1.4.2022 e fino al 30/4/2022 alla sopracitata agenzia interinale,
alle stesse condizioni economiche di cui alla determinazione dirigenziale n. 194 del  23/09/2021 per la
fornitura di prestazioni corrispondenti a quelle del personale di cat. B1 operatore tecnico qualificato del
Comparto Regioni ed Enti Locali;

Visto l’art. 30 del D. Lgs. 81/2015, il quale definisce il contratto di somministrazione di lavoro come il
“contratto, a tempo indeterminato o determinato, con il quale un’Agenzia di somministrazione autorizzata
ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n. 276 del 2003, mette a disposizione di un utilizzatore uno o più lavoratori
suoi dipendenti, i quali, per tutta la durata della missione, svolgono la propria attività nell’interesse e
sotto la direzione e il controllo dell’utilizzatore”;

Accertata la disponibilità all'affidamento espressa dalla Ditta  "OpenJobMetis s.p.a. con sede in Milano
(Mi), Via  Generale  Gustavo Fara  n. 35,  P. IVA IT 13343690155, ditta che ha già fornito il medesimo
servizio a questo Ente senza incorrere in contestazioni;

Tento conto che, per l'urgenza e l'entità dell'importo, l 'affidamento di cui sopra può avvenire mediante
negoziazione ed affidamento diretto con unico fornitore, in base al l 'art. 36 comma 2 lettera a) del D.
Lgs. 50/2016;

Ritenuto che ricorre la fattispecie di cui alla L. 29/7/2021 n. 108 di conversione del decreto Legge
31.5.2021 n. 77  c.d. “Semplificazione bis” per l'affidamento diretto di servizi e forniture di importo
inferiore a 139.000 euro;

Ritenuto, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto alla ditta OpenJobMetis S.p.A, in quanto
operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura del servizio in
oggetto, ditta che ha già fornito lo stesso servizio senza incorrere i n contestazioni.

Stimato in via provvisionale sulla base della tabella dei costi , l'importo massimo per la fornitura in
oggetto, pari a € 14.774,00 circa;

Visto il DURC  Scadenza validità 15/05/2022 dal quale si evince che il soggetto risulta regolare ;

Vista la verifica Equitalia eseguita in data 07/04/2022 dalla quale la stessa risulta "Soggetto non
inadempiente";

Vista la necessità di procedere, con estrema urgenza all’affidamento in oggetto al fine di garantire la
sicurezza e il decoro delle sedi stradali e delle aree destinate a verde, con consequenziali possibili danni
certi e gravi all'Ente;

Dato atto che il valore dell’affidamento sarà determinato dalle prestazioni effettivamente richieste e sulle
ore effettivamente svolte dal personale somministrato;

Che per tale servizio è stato richiesto e assegnato il seguente CIG Z7B35CB394;

Dato atto che la presente proposta rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
ai sensi dell’art. 147- bis, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, e dell’art. 5 del regolamento comunale sui
controlli interni in quanto:

è conforme ai criteri ed alle regole tecniche sul procedimento amministrativo;

rispetta la normativa di settore ed i principi di carattere generale dell’ordinamento;

garantisce il buon andamento e l’imparzialità dell’amministrazione pubblica, la trasparenza e la
legalità dell’azione amministrativa;

rispetta i principi di buona amministrazione ed opportunità.

Dato atto che è stata effettuata la verifica ai sensi del D.lgs. 196/03 ai fini della garanzia alla riservatezza;
non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento cause di conflitto di interesse,  anche
potenziale, ex art. 6-bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lettera e) del D.lgs.
165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di prevenzione della corruzione”;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 803 del 08-04-2022
Pag. 3 di 7



Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60, immediatamente esecutiva, del 09.04.2021 con
la quale è stato approvato il DUP ed il bilancio di previsione 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000,
art. 10 del D.Lgs. n.118/2011);

Ritenuto di dover procedere all'impegno della spesa al capitolo 521 “Servizi di manutenzione ordinaria”
codice 01.11-1.03.02.99.999 e al capitolo 2110 “irap - personale addetto al servizio” - codice
01.06-1.02.01.01.001, in quanto l’irap è a carico dell’ente utilizzatore, esercizio finanziario provvisorio
2022, gestione competenza, esigibilità 2022;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 50/2016;-
il D.L. n. 76/2020;-
la L. 120/2020;-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.-

118/2011);
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

PROPONE

per le motivazioni indicate in premessa:

di affidare, ai sensi dell'art.36, comma 2, letta) del D. Lgs. 50/2016, il servizio di somministrazione di1.
lavoro n.5 operai giardinieri a tempo determinato, alla ditta OPENJOBMETIS SPA con sede legale in
VIA GUSTAVO FARA, 35, 20124 Milano (Mi) codice fiscale 13343690155, PEC
gare@pec.openjob.it, per un importo pari ad euro 14.774,00 IVA inclusa;

di impegnare la spesa complessiva di € 14.774,00 così composta:2.

€ 13.447,20 per il costo del lavoro esente da iva;

€ 1.087,20 quale margine di agenzia;

€ 237,60 per IVA al 22%  sul margine di agenzia;

€ 2,00 bollo su fattura;

al capitolo 521 “Servizi di manutenzione ordinaria” codice 01.11-1.03.02.99.999, esercizio
finanziario provvisorio 2022, gestione competenza, esigibilità 2022;

di impegnare altresì anche il costo dell’irap, a carico dell’ente utilizzatore, che viene stimato per un3.
importo pari a circa  € 1.144,00, al capitolo 2110 “irap - personale addetto al servizio” - codice
01.06-1.02.01.01.001 esercizio finanziario provvisorio 2022, esigibilità 2022;

Che l’impegno di spesa assunto in esercizio provvisorio con il presente provvedimento è escluso dai4.
limiti di spesa di cui all’art. 163, comma 5 del TUEL in quanto trattasi di spesa non suscettibile di
pagamento frazionato in dodicesimi per i motivi meglio specificati in premessa;

di accertare, tenuto presente l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità5.
tecnico-amministrativa del presente provvedimento, in ordine ala regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso, unitamente ala sottoscrizione del
provvedimento, dal Responsabile del servizio;

di dare atto altresì:6.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 803 del 08-04-2022
Pag. 4 di 7



ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012, della
insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento;

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto,
trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell'art. 151 del D. Lgs.
267/2000, avrà efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura
finanziaria;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento:7.

all'Albo Pretorio comunale;

sul sito web comunale, nella sezione "Atti Amministrativi - sottosezione "Determinazioni
Dirigenziali", nonché nella sezione "Trasparenza" - sottosezione "Bandi di gara e contratti-
Affidamenti diretti"

di trasmetterne copia alla ditta affidataria.8.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Roberto Gitto

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 803 del 08-04-2022
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Favorevole, stanziamento previsto anche nell'approvato bilancio 2022/2024.

Milazzo, lì 08-04-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   191 del 08-04-2022  a Competenza   CIG Z7B35CB394

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        521 Articolo       Servizi di manutenzione ordinaria
Causale affidamento diretto, ai sensi dellart. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il servizio di

somministrazione di lavoro a tempo determinato periodo dall1/4/2022 al 30/4/2022, di 5 unita
categoria B  giardinieri alla ditta Openjobmetis S.P.A.  cig  Z7B35CB394

Importo  2022 €. 14.774,00

Beneficiario     23045   OPENJOBMETIS SPA

Impegno N.   192 del 08-04-2022  a Competenza   CIG Z7B35CB394

Missione Programma 5° livello 01.06-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       2110 Articolo       IRAP - PERSONALE ADDETTO AL SERVIZIO
Causale affidamento diretto, ai sensi dellart. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il servizio di

somministrazione di lavoro a tempo determinato periodo dall1/4/2022 al 30/4/2022, di 5 unita
categoria B  giardinieri alla ditta Openjobmetis S.P.A.  cig  Z7B35CB394

Importo  2022 €. 1.144,00

Beneficiario      1690   TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)

Milazzo, lì 08-04-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 803 del 08-04-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-04-2022.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 803 del 08-04-2022
Pag. 6 di 7



N. Reg. Albo: 1384

Milazzo, lì 08-04-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 803 del 08-04-2022
Pag. 7 di 7


